— 1 —

Z
Z

中共龙陵县委宣传部
文件

龙陵县文体广电旅游局

龙文广发〔2018〕23 号

中共龙陵县委宣传部 龙陵县文体广电旅游局
关于印发龙陵县 2018年全民阅读活动

实施方案的通知

各乡、镇，县直各有关单位：

现将《龙陵县 2018 年全民阅读活动实施方案》印发给你们，

请结合实际，认真抓好贯彻落实。

中共龙陵县委宣传部 龙陵县文体广电旅游局

2018 年 4 月 19 日

— 2 —

龙陵县 2018年全民阅读活动实施方案

为持续推动我县全民阅读活动深入开展，在建设中国特色社

会主义伟大工程的新时代、新征程中掀起龙陵全民阅读活动新高

潮，依据《云南省 2018 年全民阅读工作方案》（云新广发〔2017〕

32 号）和《保山市 2018 年全民阅读活动实施方案的通知》（保

文广字〔2018〕24 号）精神，结合龙陵实际，制定本方案。

一、指导思想

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神，全面推进《公共文化服务保障法》和《云南省深入

开展全民阅读实施意见》的贯彻执行，以构建书香社会为目标、

以推广基层阅读为重点，打造“书香龙陵”品牌，通过开展覆盖

社会各行业各阶层的系列阅读活动，在全社会形成“好读书、读

好书、善读书”的文明风尚，营造全民读书、终身学习的浓厚氛

围，不断提高广大人民群众的文化素质、道德风尚，让龙陵广大

群众成为文化发展最大的受益者，为龙陵经济社会跨越发展提供

精神动力和智力支持。

二、活动主题

“新时代·新阅读”。

三、活动时间

2018 年 3 月至 10 月。

四、组织机构

— 3 —

为加强组织领导，切实抓好此项工作，成立由县委常委、宣

传部部长董斯璇任组长，县文体广电旅游局局长郑亮明任副组长

的龙陵县 2018 年全民阅读活动领导小组。领导小组下设办公室

在县文体广电旅游局，由副局长周平任办公室主任，文化股工作

人员赵彩玲、县图书馆刘勇任办公室副主任，负责处理日常事务。

五、活动内容

（一）开展“边走边读”文化体验周活动（4 至 5 月）。以

乡（镇）文化站为主体，分别选取辖区内 1 至 2 项有代表性的历

史文化，组织部分县内专家学者及读书爱好者用 1 周左右的时

间，在集中研读相关历史文献的基础上，根据文献史料记载策划

实地探访线路，追寻其发源变迁轨迹或遗址遗迹开展深度文化探

索体验活动。在实地探访中升华阅读感悟，通过活动体验、推广

“读万卷书，行万里路”的实践式阅读魅力。（责任单位：县文

广局，各乡镇文化站。）

（二）举办“我与名家一起读经典”讲座（6 至 9 月）。邀

请县内文化名家与广大读者品读国学经典及龙陵历史文化典籍，

感受传统文化魅力、分享读书感悟。全县各乡（镇）文化站分别

至少举办 2 期讲座。（责任单位：县图书馆，各乡镇文化站）

（三）开展“红色阅读月”系列活动（7 月）。围绕学习宣

传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，

回顾党的光辉历程，以全县各乡（镇）文化站为主体，组织开展

主题演讲、经典诵读、读书征文等丰富多彩的红色主题读书月活

— 4 —

动，唱响共产党好、社会主义好、伟大祖国好的时代主旋律。（责

任单位：各乡镇党委宣传部门、文化站）

（四）组织“阅读相伴美好生活”主题读书会活动（4 至 10月）。

各乡（镇）文化站要指导各农家书屋，成立健全辖区内的读书会，

并围绕“阅读相伴美好生活”这一主题，分别组织举办 4 期以上

的读书会活动。读书会要向基层农村延伸，以喜闻乐见的形式、

贴近生活的内容，带领群众感受时代发展对农村生活的改变、对

阅读方式的改变，让阅读成为美好生活的必须品。（责任单位：

县图书馆，各乡镇文化站）

（五）推广“你读书，我买单”借阅新模式（3 至 10 月）。

在全县范围内探索、推广“读者读书，图书馆买单”的全新借阅

模式。县图书馆要与新华书店建立密切合作关系，通过图书馆借

阅业务进书店或书店进入图书馆设专区等合作模式，推广读者从

书店借书、到图书馆还书的借阅新方式，让读者成为图书馆图书

采购的决策者，使图书馆藏书更符合读者需求、更为读者喜爱。

（责任单位：县图书馆，各乡镇文化站；配合单位：新华书店）

（六）推广“云阅读”新媒体阅读方式（3 至 10 月）。全县

各级公共图书馆要在夯实传统阅读阵地的基础上，积极采用传播

范围广、使用快捷方便的手机 APP、微信公众号等新媒体方式拓

展网上“云阅读”服务。要注重完善功能、丰富内容，加强实体

图书与数字图书的有机融合，大力推广有声阅读模式，让图书馆

“云阅读”服务成为广大读者喜爱的阅读新方式。同时，积极探

— 5 —

索农家书屋“云书屋”建设工作，用新媒体阅读方式铺平农家书

屋服务群众的“最后一公里”。（责任单位：图书馆，各乡镇文化

站、各村、社区农家书屋）

（七）组织好全民阅读活动系列宣传报道（3 至 10 月）。县

文体广电旅游局将联合县电视台等新闻媒体对本次全民阅读活

动进行系列宣传报道并拍摄公益广告，根据活动进展分期刊播。

（责任单位：县文广局，县电视台）

六、工作要求

（一）加强组织领导，狠抓工作落实。组织开展全民阅读活

动是省、市、县党委政府的重要部署，也是各地各级党委政府的

重要职责。各级主管部门要高度重视，细化方案、周密部署，确

保活动深入开展并取得实效。县文体广电旅游局将根据各乡

（镇）、各单位工作情况给予适当经费补助。

（二）强化统筹安排，发挥综合效应。各乡（镇）、县直各

相关单位要把全民阅读与完善公共文化服务体系结合起来，与精

神文明创建活动结合起来，与文化惠民工程结合起来，与“扫黄

打非”进基层结合起来，充分突出“新时代·新阅读”的活动主

题，创新阅读方式、着眼于农村基层，精心设计群众喜闻乐见、

乐于参与的阅读活动，让更多的人民群众积极参与到活动中来。

做到统筹安排，突出特色，协调推进，增强全民阅读的综合效益。

（三）扩大宣传引导，营造社会氛围。各乡（镇）、县直各

相关单位要采取多种形式，对全民阅读活动进行广泛深入的宣传

— 6 —

报道，扩大社会影响，带动更多的人关注、参与到活动中来，为

开展活动营造浓厚的舆论氛围和社会环境。同时要积极组织开展

成果展示和经验交流活动，促进全民阅读活动在地域行业间深入

开展。

（四）注重总结推广，认真报送信息。各乡（镇）、县直各

相关单位要积极总结推广典型经验和创新做法，不断提升我县整

体公共阅读服务体系建设水平。活动中还要重视活动相关材料信

息报送工作，各乡（镇）全民阅读活动方案和活动总结分别于 4

月 30 日、11 月 10 日前报送县活动领导小组办公室；根据活动

进程及时报送工作信息、活动成果以及典型经验、创新做法材料。

联系人及电话：赵彩玲，13577590202，6121233；

传真：6122259，邮箱：415333402＠qq.com。

抄送：市委宣传部，市文化广播电视新闻出版局。

中共龙陵县委宣传部 2018 年 4 月 19 日印发